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Anotace

Bakalářská práce se zabývá předběžným rozborem dynamiky proudění v prostoru volné tur-

bíny turbovrtulového motoru společnosti GE Aviation Czech pomocí počítačové simulace proudění

(CFD). Pozornost je zaměřena hlavně na oblast prostoru mezi rotorem a statorem, tedy mezipro-

storu. Je také zkoumán vliv těsnícího vtoku na proudění tekutin v meziprostoru i vliv těsnícího

prstence meziprostoru na toto proudění. Tato oblast má velký vliv na životnost disku volné turbíny,

při nedostatečném chlazení dochází k teplotnímu a tlakovému namáhání disku. Pro analýzu byla

zvolena analýza v ustáleném stavu a spojení Frozen rotor kvůli nižší náročnosti výpočtu. Zkou-

máno bylo hlavně tlakové, proudové a teplotní pole nad a v oblasti meziprostoru a to z důvodu

validace výsledků a porozumění chování proudění. Zjednodušení geometrie v geometrii domén jsou

vytvořena tak, aby umožnila získat informace potřebné pro rozbor dynamiky proudění.Z výsledku

výpočtu byly získány předpokládané struktury proudění. Ty jsou ve většinové shodě s předešlými

studiemi [15, 8, 20].

Klíčová slova

Systém rotor-stator, CFD, počítačová simulace proudění, ANSYS CFX,ANSYS ICEM CFD,

Proudění, Turbína, Turbovrtulový motor,

Abstract

Aim of the Bachelor thesis is on preliminary computer fluid dynamics (CFD) analysis of flow

in the low pressure turbine of turboprop engine. Main focus was on the flow in the cavity and

interaction between flow in the main path and the cavity. Insufficient purging flow can result in

shorter lifespan of the rotor disc, due to exccessive heat and pressure loads. Analysis was computed

as steady-state with Frozen rotor interfaces, in order to simplify the analysis. In order to validate

the results and to understand the flow structures focus was on pressure, velocity and temperature

fields in and above the cavity. Geometry simplifications introduced in the domain geometry are

created to provide sufficient information required for the anlysis.The results of the analysis are in

agreeement with results from previous studies and experiments [15, 8, 20]. Expected fluid structu-

res and fileds were detected in the results.

Keywords

CFD, computer fluid dynamics, ANSYS CFX, ANSYS ICEM CFD, Flow, Turbine, Turboprop,

Cavity,
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1. Úvod

Vývoj turbovrtulových motorů vznikal souběžně s vývojem proudových motorů. Turbovrtulové

z proudových motorů koncepčně vycházejí. Jejich vývoj započal nezávisle na sobě v Německu a

Anglii ve 30. letech 20. století. V průběhu druhé světové války vývoj proudových motorů natolik

pokročil, že pístové letecké motory, do této doby dominantní zdroj pohonu ve vzduchu, nebyly

schopny konkurence. Právě v této době velmi důležitém vojenském sektoru [1]. Následně také z

civilního letectví začali být vytlačovány právě turbovrtulovými motory. výhody turbovrtulových

motorů oproti pístovým motorům jsou v úspoře paliva ve vyšších letových hladinách, vyšší výkon na

jednotku vlastní hmotnosti, mechanická spolehlivost a delší časový interval mezi generálními opra-

vami [2]. V civilním letectví museli turbovrtulové motory ustoupit dvouproudovým motorům, které

jsou schopny vyšší vnitřní účinnosti η a zároveň nejsou omezeny účinností vrtule, jež se znatelně

snižuje kolem rychlosti 0,6 M [3]. Dvouproudové motory jsou místo vrtule vybaveny dmychadlem.

Turbovrtulové motory tak začali dominovat nákladním a menším letadlům, kde hrají roli provozní

náklady. Jejich využití však není limitováno pouze na letectví, ale nacházejí i uplatnění jako tur-

bogenerátory, pohony kolejových vozidel a další různé aplikace [4].

Turbovrtulový motor pracuje na principu Braytonova tepelného oběhu. Obecně se konstrukčně

skládá z vstupní zařízení, kompresoru, spalovací komory, turbíny, výstupního zařízení a reduk-

toru popřípadě převodovkou pohonu. Do převodovky pohonu se přenáší výkon za účelem pohonu

důležitého příslušenství pro běh motoru. Kompresorová sekce se může skládat z axiálního stupně

nebo radiálního stupně nebo z kombinace předchozích stupňů. Zde se nasávaný vzduch stlačuje a

přes výstupní zařízení kompresoru(difuzor, popřípadě narovnávací lopatky) rozvádí do spalovací

komory, kde dochází ke smíchání s rozprašovaným palivem. Tato směs za konstantního tlaku hoří

a zvyšuje se tak její teplota. Odtud odchází spaliny a roztáčí vysokotlakou, turbínu. Ta je přes

hřídel spojena s rotory kompresoru, které pohání. Dochází zde k přeměně tepelné a tlakové energie

na energii mechanickou. Na turbíně teplota klesá na přibližně 1100 K. Druhá, nízkotlaká, turbína

je spojena, přes reduktor, s vrtulí. Plyny jež vystupují z motoru jsou využity pro přídavný tah.

Jsou zdrojem až 5% celkového tahu pohonné jednotky. Existují více druhů vzájemného propojení

turbín, kompresoru a reduktoru. První možnost používá pouze jednu hřídel, která spojuje všechny

tyto části. Jedná se starší koncepci, dnes se používá hlavně dvou-hřídelová koncepce. Zde je vyso-

kotlaká turbína spojena s kompresorem a nízkotlaká turbína je spojena s reduktorem, popřípadě s

dmychadlem u dvouproudového motoru. Výhoda tohoto uspořádání spočívá v možnosti rozdílných

otáček vysokotlaké turbíny spojené s kompresorem a volné turbíny a s tím spojené optimální cha-

rakteristiky průběhu kroutícího momentu. Pro konstantní otáčky kompresoru je tak volná turbína

schopna produkovat téměř konstantní výkon v určitém rozsahu [4]. Motor H80 (H75, H85) byl vy-

vinut společností GEAC z motoru M601, který byl vyvinutý společností Motorlet n.p. v 60. letech.

Motor H80 má, oproti M601, pozměněnou část kompresoru, kde díky přepracované lopatkové části
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1.1. CÍL PRÁCE

kompresoru dosahuje vyšších výkonů. Motor má protiproudé uspořádání. Sání vzduchu probíhá v

zadní části motoru, zatímco výfuk spalin probíhá v přední části motoru [5, 6, 7].

Při vývoji proudových motorů docházelo s postupem času ke zvyšování vstupních teplot do vy-

sokotlaké turbíny až na 1600 K. Čímž také rostla vnitřní účinnost a výkon. Část tohoto vývoje

byla možná díky vývoji nových kovových slitin a materiálů, avšak velkou roli měl vývoj systémů

chlazení komponent. Ty, které se nacházejí v hlavní cestě spalin, jsou z ušlechtilých slitin, protože

jsou tepelně velmi namáhané. Jejich životnost je tímto tepelným namáháním limitována. Proto je

nutné aby byli chlazeny nebo chráněny teplu odolným povlakem. Komponenty mimo hlavní cestu,

jako disk rotoru, nejsou schopny snášet takto vysoké teploty. Disk je navíc součástí toku tepla

z lopatky, je tedy vystaven vysokému teplotnímu a mechanickému namáhání. Vzhledem k tomu,

že mezi rotorem a statorem dochází k relativnímu pohybu, nachází se mezi nimi volný prostor,

kam mohou proudit spaliny z hlavní cesty. Může docházet tak k teplotnímu a silovému namáhání

rotoru. Aby k tomuto nedocházelo odvádí se vzduch směrem od kompresoru do tohoto mezipro-

storu a omezuje se tak vstup teplých spalin. Toto řešení však snižuje termická účinnost motoru a

proto je snaha o nalezení optimálního objemu chladného vzduchu aby nedocházelo k nebezpečnému

namáhání komponent [6, 7, 5, 8, 9].

1.1 Cíl práce

Cílem práce je rozbor dynamiky tekutin v prostoru volné turbíny pro motor H80 společnosti

GEAC pomocí počítačového modelování tekutin (CFD) a výsledků a znalostí z předešlých studií

zabývajících se totožnou problematikou. Důležité je zjistit, zda-li dochází k vtoku spalin z hlavní

cesty do meziprostoru a zaznamenat dění v prostoru mezi statorovou a rotorovou částí. Práce je

zaměřená především na analýzu rozdělení tlaku, teploty, popsání charakteru proudění ve volném

prostoru. Pozornost bude věnována také vzájemnému vlivu, který na sebe mají hlavní cesta a volný

prostor. Tyto dva prostory jsou odděleny těsnícím břitem, jehož efektivita velmi ovlivňuje podobu

proudění v prostoru nízkotlaké turbíny a má velký vliv na fungování motoru a jeho efektivnost.

[…]


Vliv platformy lopatek je dobře vidět na obrázku Obrázek 5.9.

Dle grafu Obrázek 5.7 a Obrázek 5.9 je očekávaný vtok do soustavy v oblasti tečné roviny na

lopatku statoru. Tento stav je způsobený sací stranou lopatky statoru. Na obrázku Obrázek 5.10

můžeme vidět, i přesto že se jedná o místo kde by mělo docházet ke vtoku, velikost chladícího

hmotnostního toku je natolik velká, že opačnému vtoku zabraňuje. V levé části na rotoru je vidět

recirkulace tekutiny zapříčiněná výškou platformy lopatek rotoru.
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Obrázek 5.7: Průběhy Tlakového koeficientu Cp

Poznámka: axiální vzdálenost je brána proti proudu spalin

Obrázek 5.9: Kontura statického tlaku v místě těsnění meziprostoru
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Obrázek 5.10: Vektory rychlosti v meziprostoru, v místě teoretického vtoku
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5.2.3 Teplota v oblasti meziprostoru

Teplotní profil jež byl získán z výpočtu se neshoduje se závěry v [15]. Nedochází k vtoku spalin

z hlavní cesty, kde by teplotní pole mělo být uniformní. Vzhledem k velikosti chladícího hmot-

nostního toku i rychlosti rotace disku volné turbíny je možné, že teplotní gradient v mezní vrstvě

je způsoben výše definovanými vlivy. Obdobně by tak bylo možné vysvětlit ohřátí tekutiny pod

sekundárním vtokem, jelikož z obrázků Obrázek 5.3 a Obrázek 5.4 je vidět, že tato oblast má

vysokou hustotu rotujících vírů, a tedy je možné, že ohřátí tekutiny je způsobené disipací kinetické

energie. Bezrozměrná teplota T ∗je vztažena k teplotě TMT TITT .

(a) Pole bezrozměrné teploty v rovině 1 (b) Pole bezrozměrné teploty v rovině 2

Obrázek 5.11: Rozložní statické teploty v meziprostoru - roviny 1,2
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(a) Pole bezrozměrné teploty v rovině 3

(b) Přiblížení pole bezrozměrné teploty v rovině 3

Obrázek 5.12
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6. Závěr
Tato práce je zaměřena na předběžnou analýzu dynamiky tekutin v sekci volné turbíny mo-

toru H80 společně se zahrnutím geometrie volného prostoru mezi statorem, diskem volné turbíny

a sekundárního chladícího vtoku. Pro účely této práce bylo zavedeno několik zjednodušení do vý-

počtového modelu. Ten obsahuje hlavní cestu, s jednou lopatkou statoru a třemi lopatkami rotoru

a meziprostor. V procesu zjednodušení byla upravena geometrie s tím, že byla použita pouze výseč

obsahující jednu lopatku statoru a tři lopatky rotoru, jež byli upraveny tak aby bylo možné do-

sáhnout totožné úhlové výseče ve všech doménách. Zároveň byly provedeny úpravy v meziprostoru

pro jednodušší výpočet. Dalším krokem bylo vytvoření nestrukturované sítě s mezní vrstvou kde

hodnota y+ = 0, 68 v prostoru meziprostoru. Analýza byla provedena pro stacionární proudění.

Spojení bylo provedeno metodou Frozen rotor, kvůli zachování co největšího množství informací.

Nestacionární simulace by komplexností přesáhla rozměr této práce a obsahovala by rozsáhlejší

geometrii i výpočetní nároky.

Pro výpočet byl zvolen turbulentní model SST k-ω jež je nepsaným standardem při výpočtu složi-

tějších geometrií, kvůli jeho vyšší robustnosti a zároveň je vytvořený tak aby byl schopen zachycovat

jak dění ve volném proudění, tak v blízkosti stěn.

Výpočet zkonvergoval na řád 1E-05, což je dostačující hranice pro další validaci výsledků s před-

chozími studiemi. Vzhledem k velikosti výpočtového modelu musel být výpočet proveden na vý-

početních serverech společnosti GEAC. Celkový čas výpočtu byl třinácti hodin. K dosažení lepších

hodnot by bylo potřeba zrevidovat geometrii rotoru a zjemnit síť. Analýza rychlostních, tlakových a

teplotních polí ukázala shodu s předchozími studiemi a experimenty jež se zabývali touto problema-

tikou. Průběh tlakového koeficientu Cp, se schodovali s experimenty [8, 20], byly získány obdobné

průběhy grafů i s měřítkem. V rychlostních polích byly zaznamenány totožné rotující struktury a

průběhy grafů, byly kvalitativně shodné. Větší komplexnost vytvořené geometrie naopak umožnila

náhled na tvorbu struktur, jež jsou ovlivněny geometrií.

Teplotní pole se lišilo od předchozích studií. Z fyzikálního hlediska se jeho průběh jeví jako správný.

Výsledky získané v této analýze mohou být ovlivněny pozměněnou geometrií výpočtového modelu.

Díky velkému zásahu do geometrie prostoru volné turbíny a to změnou počtu lopatek i přes zacho-

vání totožné průtočné plochy přes rotor volné turbíny. Bude výhodné využít výsledků a poznatků

z této předběžné studie při vytváření nových komplexních výpočtových modelů pro původní sku-

tečnou geometrii motoru.
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Zvolená hranice mezi doménami neumožnila zachytit proudění při malém posunutí domén vůči

sobě a byl získán obraz proudění pouze v jedné konfiguraci. Nelze tak s jistotou říci, že do mezi-

prostoru neproudí žádná tekutina z hlavní cesty, avšak při analýze výsledků proudění a velikosti

sekundárního vtoku se to jeví jako nepravděpodobné. Z průběhu teplotního pole je zřejmá nižší

teplota v meziprostoru, díky tomu nedochází k nežádoucímu teplotnímu namáhání rotoru.
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