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Název práce: Analýza prostorů generátoru plynů turbovrtulového motoru pro účely
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce považuji za mimořádně náročné pro bakalářskou práci. Praktická část práce se zabývala aplikací metody
konečných objemů pro řešení nestlačitelného turbuletního proudění. Matematický aparát užívaný při tomto numerickém
řešení vysoce překračuje probíranou tématiku v rámci bakalářského studia (a to nemluvě dále např. o modelech turbulence).

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné – autor ukázal, že zvládá pracovat se softwarem pro numerické výpočty, ovládl pre-processing
(příprava geometrie, sítě a dat), samotný výpočet komerčním softwarem a také post-processing (zpracování dat). Vše na
poměrně obtížné úloze.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení dle předložené práce považuji za správný.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Téma práce je velmi obtížné a v podstatě velmi přesahující znalosti získané během bakalářského studia, tomu odpovídá i
hodnocení odbornosti práce (přes některé výtky).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni, nicméně práci vytýkám některé formální chyby v rovnicích (viz také dále).

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Autor se seznámil s poměrně širokým spektrem znalostí a uvedl relevantní zdroje. Tyto vhodným způsobem citoval.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V této části bych si dovolil uvést několik výtek ke zpracování práce, v některých případech jde o poměrně závažné chyby. Jak
již ale bylo uvedeno práce vysoce překračuje obvyklé znalosti studentů získané na úrovni bakalářského studia a také
obvyklou úroveň bakalářských prací. Z tohoto důvodu tyto chyby nezohledňuji při celkovém hodnocení práce a uvádím je jen
pro přesnost.
Seznam některých chyb:
1) V rovnicích (2.1-2.6) jsou užívány nevysvětlené symboly.
2) V rovnici (2.1) chybí symbol skalárního součinu. Obdobně v rovnici (2.2). Rovnice navíc vyjadřuje zákon zachování hmoty
jen ve speciálním případě.
3) Rovnice (2.4) je chybně, srovnej s (2.3).
4) V rovnici (2.6) na levé straně je chyba, srovnej s (2.4).
5) Koncept časového středování na straně 6 v rovnicích (2.7) není přesný a zmíněné vlastnosti jsou pro dané středování
neplatné!

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá tématikou, která je pro bakalářskou práci velmi náročná. Zvládnutí potřebných teoretických
znalostí je vysoce nad rámec bakalářského studia. Vzhledem k praktické části (zvládnutí numerického řešení
poměrně komplikovaného problému) hodnotím práci výborně.

Otázky:

1) V daném případě byl užit matematický model, který předpokládá nestlačitelné proudění. Vzduch je ovšem
stlačitelný? Je tento model vhodný?

2) Je hustota vzduchu závislá na teplotě? Jak se toto projevuje v užitém matematickém modelu?

3) Je v modelu uvažován přenos tepla zářením?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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